

## Referat fra møde i Kredsrådet for Fyns Politikreds

Tid: Den 13. april 2021 kl. 10.00-11.30  
Sted: Virtuelt møde – Teams

Afbud: Tonni Hansen, Langeland

1. Godkendelse af referat fra sidste møde

Referatet fra sidste møde blev godkendt.

2. Godkendelse af dagsorden til dette møde

Dagsordnen blev godkendt.

3. Nyt fra Fyns Politi, med særlig fokus på:

- a. Implementering af Flerårsaftalen 2021-2023

Arne Gram orienterede om implementering af flerårsaftalen for Politi- og Anklagemyndighed 2021-2023. Arne Gram fremhævede nogle hovedpunkter, herunder udvidelse af politistyrken med i alt 450 ekstra politibetjente i aftaleperioden, ligesom der sker en styrkelse af politiets operative kapacitet med ca. 115 politiårsværk, der fastholdelse i politiet i forbindelse med overdragelse af færdselsopgaver til bl.a. Færdselsstyrelsen.

Arne Gram bemærkede, at tilførsel af yderlige politifolk i forbindelse med flerårsaftalen vil ske successivt, da de nye betjente først skal uddannes på politiskolen. Flerårsaftalens tiltag vil derfor også gradvist blive implementeret i Fyns Politi. En proces, som kredsrådet naturligvis løbende vil blive orienteret om og eventuelt inddraget i.



Arne Gram bemærkede videre, at Fyns Politi har iværksat et implementeringsprojekt med 3 spor:

Side 2

- Nærhedsreform
- Politigaranti
- Styrket indsats mod vold og voldtægt

Politikredsen afventer en endelig implementeringsplan fra centralt hold, men der er næppe nogen tvivl om, at etablering af 20 nye nærpoltienheder på landsplan vil blive lanceret først. Den nærmere placering i kommunerne er politisk bestemt. På samme måde er det på forhånd bestemt, at nærpoltienhederne skal være synlige i bybilledet. Politikredsen har en bygning i Assens, som måske kan anvendes til formålet. I Nyborg skal der udfindes et nyt lejemål i byens centrum.

Lars Bræmhøj tilføjede, at Fyns Politi i forbindelse med implementeringsprocessen ser på det samlede fynske landskort i forhold til, om der kan ydes en ekstra indsats i andre kommuner for at styrke vores lokale tilstedeværelse.

Arne Gram bemærkede videre, at der med flerårsaftalen indføres politigaranti på områder, hvor der er et særligt hensyn til borgernes tryghed, dvs. indbrud i private hjem, vold og voldtægt samt narkotikasalg ved skoler. Politiet skal sikre, at politigarantierne kommunikeres til borgerne, herunder også muligheden for at klage, hvis garantien undtagelsesvist ikke opfyldes. Politigarantien i forhold til narkosalg ved skoler samt vold og voldtægt kommer lokalrådene også til at forholde sig til.

Lisa Vibe-Pedersen bemærkede, at indsats mod vold og voldtægt skal styrke politiets arbejde med ofre for vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresrelaterede forbrydelser. Indsatsen betyder bl.a., at politiet skal anvende en traumeinformeret praksis og generelt set arbejde mere forebyggende på dette område. Første tiltag på området vil være ansættelse af to civile medarbejdere med særlig viden på dette felt.

#### b. Præsentation af årshjul for Samarbejdsplanen 2021

Lisa Vibe-Pedersen gennemgik årshjulet, som skal understøtte koordination og fremdrift i forhold til Samarbejdsplanens aktiviteter – i såvel kredsrådet som lokalrådene.



I forhold til leverance 3.1. på årshjulet bemærkede Lisa Vibe-Pedersen, at kredsrådet i november måned 2020 aftalte, at Fyns Politi skulle analysere kriminelle ungegrupperinger. Efter indledende drøftelser vil politikredsen anbefale, at lokalrådene inddrages i processen, således at de indledningsvist identificerer eventuelle grupperinger, kriminalitetsformer og/eller utryghedsskabende adfærd. Analysen vil herefter blive foretaget med afsæt i lokalrådenes input.

Efter en kort drøftelse tilsluttede kredsrådets sig denne fremgangsmåde.

#### c. Status på målrettet indsats over for vanvidskørsel i Fyns politikreds

Chefanklager Ulla Greibe redegjorde for de nye regler omkring vanvidskørsel, som bl.a. defineres ved kørsel med hastighedsoverskridelse på mere end 100 pct. ved kørsel over 100 km i timen eller kørsel med en hastighed på 200 km i timen eller derover. Sådanne forseelser vil fremover blive straffet med 20 dages fængsel og en frakendelse af førerretten i minimum 3 år samt obligatorisk konfiskation af køretøjet. Der er således tale om betydelige strafskærper på dette område.

Lars Bræmhøj bemærkede, at Fyns Politi ikke mindst med afsæt i de nye regler har stor fokus vanvidskørsel. Indsatsen underbygges af de 7 målrettede ATK strækninger, som nu er endeligt fastlagt.

Peter Rahbæk kvitterede for det øgede fokus på vanvidskørsel. Et fokus, som gerne må suppleres med initiativer i forhold til leasede køretøjer.

Lars Bræmhøj bemærkede, at politiet også har fokus på den problemstilling, som Rahbæk peger på.

#### d. Præsentation af årsberetning for 2020

Lisa Vibe-Pedersen præsenterede politikredsens årsberetning for 2020 og bemærkede, at man også her tydeligt kan se effekten af Covid-19 – både på kriminalitetsudviklingen og de aktiviteter, der blev gennemført.

Kredsrådet tog årsberetningen til efterretning.

#### 4. Nyt fra kommunerne



Søren Steen Andersen bemærkede, at Assens har udfordringer med en mindre gruppe af unge mennesker, som skaber utryghed.

Side 4

Lars Bræmhøj bemærkede, at der naturligvis skal sættes en stopper for dette. Politiet har derfor også pt. en indsats i området, hvor patruljerne har et rigtig godt samarbejde med SSP.

Bo Hansen kvitterede for et godt samarbejde med politiet og fremhævede i den forbindelse ordningen ”bestil en betjent”, som taler sammen med øvrige initiativer i forhold til farlig kørsel og vanvidskørsel.

Peter Rahbæk forespurgte generelt til radikaliserings blandt unge.

Lars Bræmhøj bemærkede hertil, at det er et område, som politiet følger, og kommunerne vil selvfølgelig blive kontaktet, hvis der opleves udfordringer.

Kenneth Muhs bemærkede, at der af og til bliver forsamlet en del køretøjer på en bestemt parkeringsplads i Nyborg.

Lars Bræmhøj bemærkede, at der vil blive set nærmere på dette. Forsamlingen vurderes dog på det foreliggende ikke at have relationer til rocker/bande-miljøet.

## 5. Status og drøftelse af samarbejdet vedr. COVID-19

Borgmestrene kvitterede for et fortsat godt samarbejde vedrørende Covid-19.

Arne Gram kvitterede for et godt indslag fra Odense Kommune vedrørende deres krisehåndtering og bemærkede, at det er spændende at få et indblik i, hvordan en kommune håndterer krisestyling, når politiet ikke har den koordinerede rolle.

## 6. Bandedituationen på Fyn

Lars Bræmhøj gav en status på de eksisterende rockergruppers tilstedeværelse på Fyn samt bandedituationen i Odense, hvor der i marts måned har været forskellige sammenstød.

Arne Gram bemærkede, at politiet i øjeblikket lægger et betydeligt pres på banderne, hvilket bl.a. kan aflæses i antallet af fængslede bandemedlemmer.



## 7. Kriminalitetsudviklingen

Lars Bræmhøj bemærkede, at antallet af straffelovsanmeldelser i kvartal 2021 ses at være faldet med 30% i forhold til samme kvartal 2020. Faldet er lavest på området økonomisk kriminalitet. På indbrudsområdet ses der også et fald i forhold til 2021, men desværre er faldet ikke helt på niveau med andre politikredse. Til gengæld har Fyns Politi den næsthøjeste sigtelsesprocent på landsplan, hvilket viser, at der arbejdes intenst med indbrudssager.

Arne Gram bemærkede supplerende, at kriminalitetsbilledet har ændret sig under Covid-19 med bl.a. færre voldssager til følge, hvilket må betegnes som en positiv udvikling.

## 8. Eventuelt

Lisa Vibe-Pedersen bemærkede, at politikredsen lige før påske udsendte et nyt sejladningsreglement. Det nye reglement har været lidt længe undervejs, men processen med inddragelse af kommuner og Søfartsstyrelsen har efter politiets opfattelse været god. Politikredsen forventer at foretage en række kontroller i løbet af foråret og sommeren. I den forbindelse vil der også blive lavet noget kommunikation på området, som politiet håber kommunerne vil bidrage til.

## 9. Næste møde

Arne Gram bemærkede, at næste kredsrådsmøde er den 8. juni 2021.

